
COD. PRATICA: 2014-006-29 Modulo Dg/4   
 

 

������� �	
��� 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 148  DEL   24/02/2014 
 

OGGETTO: Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell'Umbria e delle Marche - 
Approvazione verbale della Conferenza di Servizi tra la Regione 
Umbria e la Regione Marche del 7 febbraio 2013.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Assente 
Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 
Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 
Paparelli Fabio Componente della Giunta Presente 
Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 
Rometti Silvano Componente della Giunta Assente 
Vinti Stefano Componente della Giunta Assente 

 

 
Presidente: Carla Casciari 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 24/02/2014. Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2014-006-29 MODULO DG4 

 

segue atto n. 148 del  24/02/2014  1 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
della Presidente Catiuscia Marini; 
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale;  
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 
indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa;  
Preso atto che in data 7 febbraio 2014 si è tenuta la Conferenza di Servizi tra la Regione 
Umbria e la Regione Marche per la discussione di problematiche riguardanti l’Istituto  
Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e delle Marche, convocata dalla Presidente della 
Regione Umbria Catiuscia Marini; 
Richiamato il d.lgs. 30 giugno 1993 n. 270; 
Visto l’art. 14 e ss. della legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Visto il  d.lgs. 28 giugno 2012 n. 106/2012;  
Viste  la l.r. Umbria n. 28 del 20 novembre 2013 e l’omologa l.r. Marche n. 40 del 25 
novembre 2013; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta della Presidente, 
corredati dei pareri  e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di prendere atto e di far proprie le determinazioni assunte dai rappresentanti delle 
Regioni Umbria e Marche nella Conferenza di Servizi concernente l’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale dell’Umbria e delle Marche, tenutasi in data 7 febbraio 2014, ed il relativo 
verbale, allegato al presente atto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

3) di prendere atto dell’istanza formulata in sede della Conferenza di Servizi, di cui al 
precedente punto 2), sulla previsione di  una sospensione dei termini previsti dalla legge 
regionale Umbria n. 28/2013 per l’adozione del nuovo Statuto e dei nuovi Regolamenti, 
fissato in 90 giorni dalla data di entrata in vigore della legge regionale della Regione 
Marche; 

4) di rinviare al successivo atto di approvazione del disegno di legge finalizzato ad 
emendare la l.r Umbria n. 28 del 20 novembre 2013 - a seguito  dei rilievi di illegittimità 
costituzionale formulati dal Servizio legislativo del Ministero della salute - la previsione 
della sospensione dei termini di cui al punto 3);  

5) di incaricare il Servizio “Politiche di sviluppo delle risorse umane del S.R.S., 
semplificazione in materia sanitaria e patrimonio delle aziende sanitarie” della Direzione 
regionale Salute e Coesione sociale  di notificare il presente atto ai soggetti interessati. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 
f.to Carla Casciari 

 



COD. PRATICA: 2014-006-29 MODULO DG4 

 

segue atto n. 148 del  24/02/2014  2 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell 'Umbria e delle Marche - 

Approvazione verbale della Conferenza di Servizi tr a la Regione Umbria e la 
Regione Marche del 7 febbraio 2013.  

 
Premesso che: 
L’art. 4, comma 3, dell’Accordo tra la Regione Umbria e la Regione Marche concernente il 
riordino dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e delle Marche (di seguito 
denominato “Accordo”), ratificato con la l.r. Umbria n. 28 del 20 novembre 2013 e la l.r. 
Marche n. 40 del 25 novembre 2013,  dispone che l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
dell’Umbria e delle Marche “assicura l’attuazione dei piani, dei programmi e degli interventi 
stabiliti dalle Regioni Umbria e Marche nei rispettivi territori sulla base degli indirizzi formulati 
dalle Regioni medesime.”. 
 
Lo strumento attraverso il quale le Regioni Umbria e Marche raggiungono il concerto sulle 
decisioni da assumere è la Conferenza di Servizi, di cui all’art. 14  e ss. della legge 241/90, 
così come disposto dall’art. 3 del citato “Accordo”. 
 
In data 7 febbraio 2014 si è tenuta la Conferenza di Servizi tra la Regione Umbria e la 
Regione Marche convocata per assumere decisioni comuni in ordine alle problematiche 
riguardanti l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e delle Marche, con il seguente 
ordine del giorno: 
 

1) Direttiva all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e delle Marche per il 
conferimento degli incarichi di direzione di struttura complessa per la dirigenza medico-
veterinaria e dirigenza sanitaria in applicazione dell’art. 4 del decreto-legge n. 
158/2012, convertito, con modificazioni, nella legge n. 189/2012 e nel rispetto dei 
principi di cui al decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive 
modificazioni; 

2) Obiettivi anno 2014; 
3) Rilievi formulati dal Ministero della Salute in ordine alla l.r. Umbria 20 novembre 2013, 

n. 28 concernente: “Ratifica dell’accordo tra la Regione Umbria e la Regione Marche 
concernente il riordino dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e delle 
Marche”; 

4) Varie ed eventuali. 
 

Hanno partecipato alla Conferenza di Servizi: 
 
• per la Regione Umbria: l'Assessore (delegato) Stefano Vinti, assistito dal Direttore 

regionale alla Salute e Coesione sociale, Emilio Duca, e dalle dirigenti Maria Donata 
Giaimo e Maria Trani; 

• per la Regione Marche:  l'Assessore (delegato) Paola Giorgi, che è intervenuta 
attraverso WEB client - videoconferenza, assistita dai dirigenti Paolo Pierucci e Daniela 
Del Bello; 

nonché, per l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e delle Marche: il Presidente del 
Consiglio di Amministrazione Paolo Lilli, il Direttore Generale  Silvano Severini, il Direttore 
sanitario veterinario Telemaco Cenci ed il Direttore amministrativo Vinicio Zarletti. 
Ha verbalizzato:  Alessandra Conti. 
 
Sono stati allegati al Verbale della Conferenza gli atti con cui rispettivamente la Presidente della 
Regione Umbria, Catiuscia Marini, ha delegato l’Assessore  regionale Stefano Vinti e l’Assessore 
della Regione Marche,  Almerino Mezzolani, ha delegato l’Assessore regionale Paola Giorgi a 
partecipare alla Conferenza di servizi del 7.2.2014. 



COD. PRATICA: 2014-006-29 MODULO DG4 

 

segue atto n. 148 del  24/02/2014  3 
 

 
Nel corso della suddetta Conferenza si è passati, in primo luogo, ad analizzare le 
problematiche di cui al punto 1) all’ordine del giorno, in particolare quella relativa alla 
composizione delle commissioni d’esame e si è ritenuto di rinviare l’approvazione della 
direttiva sulle procedure di conferimento degli incarichi di direzione di struttura complessa e 
di attivarsi, con il Ministero, per sollecitare la creazione di un elenco nazionale nominativo 
specifico - tenuto conto delle peculiarità degli Istituti Zooprofilattici - finalizzato alla 
costituzione delle commissioni di concorso e di chiedere l’individuazione di una disciplina 
transitoria che stabilisca di procedere alla composizione della Commissione di selezione per 
l’attribuzione degli incarichi di struttura complessa vacanti dell’Istituto, attraverso il sorteggio 
di tre Direttori di struttura complessa della disciplina oggetto della selezione, dagli elenchi dei 
dirigenti medici-veterinari e dirigenti sanitari forniti dagli Istituti Zooprofilattici presenti nelle 
Regioni limitrofe, per l’attivazione delle procedure di concorso particolarmente urgenti. 
  
Passando ad  analizzare il punto 2) all’ordine del giorno si sono richiamati i contenuti del 
verbale della Conferenza di Servizi tra la Regione Umbria e la Regione Marche del 
26.10.2012, approvato con d.g.r. Umbria n. 1412 del 12.11.2012 con i quali sono stati 
ratificati gli obiettivi/progetti di attività per l’anno 2013 in relazione ai contributi economici, 
fissati rispettivamente in Euro 295,000,00 per la Regione Marche ed Euro 216.700,00 per la 
Regione Umbria. Relativamente alle assegnazioni per l’anno 2014 sono stati confermati i 
contributi regionali nella stessa misura definita per l’anno 2013, comprensivi dell’utilizzo delle 
risorse, finalizzati all’esecuzione dei seguenti programmi di lavoro: 
 

REGIONE UMBRIA    
1. Consolidamento dell’integrazione SIVA-SIGLA; 
2. Consolidamento del sistema Ars Alimentaria con almeno un’altra filiera produttiva; 
3. Sviluppo di un progetto per la sorveglianza delle Zoonosi emergenti e riemergenti, 

integrato con i Servizi di Igiene e Sanità pubblica dei Dipartimenti di Prevenzione 
inserito nel PRP 2014-2018;   

4. Implementazione del Centro Regionale Umbro di Farmacovigilanza presso IZSUM, 
alla luce dei risultati ottenuti nel primo anno di attività;  

5. Consolidamento del Registro Regionale Tumori Animale, in integrazione con il 
Dipartimento Veterinario dell’Università degli Studi di Perugia;  
 

REGIONE MARCHE 
1. Consolidamento dell’integrazione SIVA-SIGLA; 
2. Implementazione del sistema Ars Alimentaria; 
3. Sorveglianza delle Zoonosi emergenti e riemergenti;  
4. Valutazione del benessere negli allevamenti intensivi nella Regione Marche; 
5. Ambiente marino e sorveglianza sanitaria; 
6. Supporto tecnico-organizzativo per la realizzazione di corsi di formazione per auditor 

e corsi inerenti l’attività di controllo dell’autorità competente ai sensi del Regol. CE 
882/2004. 
 

In sede di Conferenza di Servizi è stato precisato che i piani attuativi verranno 
successivamente definiti d’intesa tra i dirigenti competenti delle due Regioni e l’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e delle Marche, contestualmente verranno definiti 
anche i criteri di valutazione per l’anno 2014. 
 
Nel corso della Conferenza tenutasi il 7 febbraio sono state poi affrontate le problematiche 
riguardanti i rilievi d’illegittimità costituzionale formulati dall’ufficio legislativo del Ministero 
della Salute in ordine alla legge regionale Umbria n. 28/2013. E’ stato evidenziato che con 
nota prot. n. 0006357 del 16 gennaio 2014 la Presidente della Regione Umbria, Catiuscia 
Marini, con riferimento ai suddetti rilievi statali, ha rappresentato al Ministero per gli Affari 
regionali e le Autonomie “l’impegno della Regione Umbria a recepire le osservazioni 



COD. PRATICA: 2014-006-29 MODULO DG4 

 

segue atto n. 148 del  24/02/2014  4 
 

formulate in un prossimo provvedimento legislativo al fine di superare i profili 
d’incostituzionalità evidenziati” e che analoga comunicazione è stata inoltrata al Ministero dal 
Presidente della Regione Marche, Gian Mario Spacca, con nota prot. n. 48523 del 22 
gennaio 2014. 
I presenti alla Conferenza sono stati messi al corrente che i dirigenti regionali competenti 
hanno elaborato delle proposte di adeguamento ai rilievi formulati dallo Stato. Tali proposte 
sono state illustrate durante la Conferenza, contestualmente alla distribuzione di apposito 
quadro sinottico, allegato poi al verbale. 
Nel merito si è deciso di dare incarico alle strutture regionali competenti di elaborare i relativi 
disegni di legge finalizzati ad emendare la l.r. Umbria n. 28 del 20 novembre 2013 e la l.r. 
Marche n. 40 del 25 novembre 2013 e l’Accordo, previo confronto tecnico con i Ministeri 
competenti. 
 
In relazione a quanto sopra, il Presidente dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria 
e delle Marche ha evidenziato la necessità di prevedere una “forma di sospensione dei 
termini” previsti dalle due leggi regionali vigenti per l’adozione del nuovo statuto e dei nuovi 
regolamenti fissato in 90 giorni dalla data di entrata in vigore della legge regionale della 
Regione Marche. 
I partecipanti hanno convenuto che la Conferenza non è l’organo competente ad assumere 
la relativa determinazione, tuttavia i rispettivi Assessori si sono impegnati a presentare alle 
rispettive Giunte regionali la proposta di inserimento della richiesta di “sospensione dei 
termini” nei disegni di legge, nonché di indicarlo nelle deliberazioni di approvazione dei 
medesimi disegni di legge, in considerazione della necessità di garantire certezza degli 
adempimenti di competenza dell’Istituto. 
 
Il Verbale redatto della Conferenza di Servizi del 7 novembre 2014 è stato sottoscritto dai 
partecipanti fisicamente presenti alla Conferenza stessa e inviato in data 11.2.2014 con pec. 
prot. n. 20028 all’Assessore delegato della Regione Marche Paola Giorgi che ha provveduto 
a firmarlo digitalmente in data 17.2.2014, rinviandolo alla Direzione Salute e Coesione 
sociale della Regione Umbria nella stessa giornata con nota pec. prot. n. 115127.  
 
Il Verbale sopra citato è allegato al presente atto e ne costituisce parte integrante e 
sostanziale. 
 
Si propone alla Giunta di adottare ai sensi dell’art. 17, comma 2 del vigente Regolamento 
interno della Giunta le determinazioni di competenza in merito a quanto sopra esposto. 
Perugia, lì 19/02/2014 L'istruttore 

Tiziana Roscini 

  

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 20/02/2014 Il responsabile del procedimento 

 Alessandra Conti 

 FIRMATO 



COD. PRATICA: 2014-006-29 MODULO DG4 

 

segue atto n. 148 del  24/02/2014  5 
 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto  e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 20/02/2014 Il dirigente di Servizio 

 Maria Trani 

 FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2014-006-29 MODULO SD 

 

segue atto n. 148 del  24/02/2014  6 
 

 

������� �	
��� 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E COESIONE SOCIALE 

 
OGGETTO: Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell'Umbria e delle Marche -

Approvazione verbale della Conferenza di Servizi tra la Regione Umbria e la 
Regione Marche del 7 febbraio 2013.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 20/02/2014 IL DIRETTORE 
 EMILIO DUCA 

  

 
 

 



COD. PRATICA: 2014-006-29 MODULO SA 

 

segue atto n. 148  del 24/02/2014  7 

 

 

 

������� �	
��� 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Programmazione strategica generale, controllo strategico e coor.to 
delle Politiche Comunitarie. Rapp.ti con il Governo e con le Istituzioni dell'UE. Intese Istit.li 
di programma e accordi di programma quadro. Riforme Istituzionali e coord.to politiche del 

federalismo. Coor.to delle Politiche per l'Innovazione, la Green Economy e 
l'internazionalizzazione dell'Umbria. Coor.to per gli interventi per la sicurezza dei cittadini. 
Rapporti con le Università e i Centri di Ricerca. Agenzie regionali. Relazioni internazionali, 
coop.ne allo sviluppo, politiche per la pace. Politiche di parità genere e antidiscriminazione. 
Prot.ne civile, programmi di ricostruzione e sviluppo delle aree colpite dagli eventi sismici. 

Prog.ne ed organizzazione delle risorse finanziarie comprese quelle comunitarie. Affari 
istituzionali e semplificazione della P.A. Tutela della salute. Programmazione ed 

organizzazione sanitaria ivi compresa la gestione e valorizzazione del patrimonio sanitario - 
Sicurezza dei luoghi di lavoro - Sicurezza alimentare” 

 
OGGETTO:  Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell'Umbria e delle Marche - 

Approvazione verbale della Conferenza di Servizi tra la Regione Umbria e la 
Regione Marche del 7 febbraio 2013. 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 20/02/2014 Presidente Catiuscia Marini 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


